
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N do Contrato: 18/2020

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2020
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a Brazil It Solu-
ções Informática Ltda
Objeto: Aquisição de equipamentos de Informática, do tipo permanente, 
para suprir as necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento, bem como as especifi cações constantes no Anexo 1, no Ter-
mo de Referência.

Item Descrição Quantida de  
estimada Valor Unitário Valor Total

03

HP ProDesk 400 G6 Especifi cações Sistema operacional 
Windows 10 Pro 64 Processador Intel® Core™ i5 de 9ª 

geração Processador Intel® Core™ i5-9500 com placa de 
vídeo Intel® UHD 630 (3.0 GHz de frequência base, até 4,4 
GHz com a tecnologia Intel® Turbo Boost, 9 MB de cache, 
6 núcleos)6,7 Chipset Intel® B360 Gabitene Small form 
factor Caracteristicas de gestão Utilitário de confi guração 
do BIOS HP (download); HP Client Catalog (download); 

HP Cloud Recovery; Pacotes de driver HP (download); HP 
Image Assistant; Kit de integração de gerenciamento HP 

para Microsoft System Center Confi guration Management; 
HP System Software Manager (download); Atualização de 

BIOS através da nuvem ou da rede (recurso do BIOS) Gestão 
de segurança Módulo Absolute Persistence; DriveLock; HP 
BIOSphere; HP Client Security Suite; HP Power OnAuthen-
tication; HP Secure Erase; HP Security Manager; HP Sure 
Click; HP Sure Sense; Segurança do registro mestre de 

inicialização; Senha de inicialização (via BIOS); Autenticação 
pré-inicialização; Controle de inicialização/gravação de mídia 
removível; Desativação de porta SATA (via BIOS); Ativação/
desativação serial (via BIOS); Senha de confi guração (via 
BIOS); Suporte para dispositivos com cadeados e trava 

decabo de chassi; Modelo de plataforma confi ável (TPM) 2.0 
(Firmware: 7,85) controlador de segurança EndPoint (Infi neon 
SLB9670) fornecido com o Windows 10. Certifi cação Common 

Criteria EAL4 +. Certifi cação FIPS 140-2 nível 2; Ativação/
desativação de USB (via BIOS); Windows Defender Memória, 
padrão SDRAM 8 GB DDR4-2666 (2 x 4GB) Slots de memória 
2 DIMM Total de 64GB Baías para unidades internas1 disco 

óptico slim; Um HD de 3,5” que pode ser convertido em dois 
HD’s de 2,5” Descrição do disco SSD Sata 256GB Gravador 
de DVD  Gráfi cos Intel® UHD 630 Localização da porta E/S  

Frontais Portas 1 conector para headset; 2 Super Speed USB 
com taxa de sinalização de 5Gbps Localização da porta E/S  
Parte traseira Portas 1 entrada de áudio; 1 saída de áudio; 
1 DisplayPort™ 1.2; 1 conector de alimentação; 1 RJ-45; 1 

VGA; 2 Super Speed USB com taxa de sinalização de 5Gbps; 
4 USB 2.0Slots de expansão1 M.2 2230; 1 M.2 2230/2280; 1 
PCIe 3 x1; 1 PCIe 3 x16; Um leitor do cartão de mídia 4 em 
1 Áudio Codec Conexant CX20632, alto-falante interno 2 W, 
conector de áudio universal, portas frontais para headset e 

fone de ouvido (3,5 mm), pronto para multistreamingTeclado 
slim para negócios USB HP Mouse USB HP 1000 DPI Interface 

de rede Intel® I210-T1 PCIe® GbE Placa de rede Wireless 
+ Bluetooth Fonte de alimentação interna 180 W, até 90% 

de efi ciência, PFC ativo Efi ciência de energia Certifi cado pela 
ENERGY STAR®Gama de temperaturas de funcionamento5 
a 35°C Dimensões mínimas (L x P x A)27 x 29,6 x 9,5 cm 
Peso 4.6 kg Número UPC194721441195 Dimensões com 

embalagem39,9 x 23 x 49,9 cm Peso com embagem 7,08 kg 
Software Suporte para teclas de atalho HP; Software HP Noise 
Cancellation; OOBE integrado à confi guração HP para Win10; 

Assistente de Suporte HP; Suporte à Miracast nativa; HP 
Jump Starts; Confi gurações de privacidade da HP; Marca HP  

Modelo Prodesk 400 G6 Garantia on site de 36 meses.

30

R$ 4.093,00 
(quatro mil 
e noventa e 
três reais).

R$ 
122.790,00 
(cento e vin-
te e dois mil, 
setecentos 
e noventa 

reais).

Vigência: 17/12/2020 a 17/12/2021
Valor: R$ 122.790,00 (cento e vinte e dois mil, setecentos e noventa reais
Nota de Empenho: 2020NE00417
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/12/2020
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 613361

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 283/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020, que 
concede aos membros deste Parquet de Contas as férias do exercício 2021;
CONSIDERANDO, entretanto, a imperiosa necessidade do serviço, mani-
festada por meio do Memorando nº 39/2020-PGC, de 16/12/2020 (Proto-
colo PAE nº 2020/ 1072974).
RESOLVE:
Suspender o gozo da primeira etapa de férias dos Procuradores de Contas 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, STANLEY BOTTI FERNANDES e DANIEL-
LE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, deferidos para os períodos de 01/02 a 
02/03/2021, 01/03 a 30/03/2021 e 08/03 a 06/04/2021, respectivamente, 
conforme Portaria nº 263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020, fi cando para se-
rem usufruídos em outra ocasião.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de dezembro de 2020.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em Exercício

Protocolo: 613449

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 602892, do Diário Ofi cial nº 34.413, 
de 20 de novembro de 2020 referente ao instrumento substitutivo de con-
trato.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2020.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 613300

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCEDIMENTO APURATÓRIO PRELIMINAR: 2020/0110–6
PUBLICAÇÃO: D.O.E. 34.142 de 16 de março de 2020

OBJETO: Colher subsídios acerca das ações promovidas pelo Estado do 
Pará para a contenção da propagação da COVID-19 e para o tratamento 
de eventuais infectados; fi scalizar as contratações públicas relacionadas ao 
enfrentamento da pandemia, bem como aquelas afetadas por ela, notada-
mente as relativas a contratos terceirizados
INTERESSADO: Governo do Estado do Pará
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por meio dos 
Procuradores de Contas que esta subscrevem, com fundamento na Resolu-
ção nº 07/2017 – MPC/PA –Colégio, e
CONSIDERANDO a instauração do Procedimento Apuratório Preliminar 
n. 2020/0110–6, pela Portaria nº 01/2020 – 4PC/MPC/PA, publicada no 
D.O.E. nº 34.142 de 16 de março de 2020, cujo objeto é “colher subsídios 
acerca das ações promovidas pelo Estado do Pará para a contenção da 
propagação e para o tratamento de eventuais infectados pela pandemia 
da COVID-19”;
CONSIDERANDO o aditamento do objeto do PAP em referência, pela Por-
taria nº 02/2020 - 4PC/MPC/PA, publicada no D.O.E nº 34.161 de 30 de 
março de 2020, que passou a incluir “o acompanhamento das contratações 
públicas relacionados ao enfrentamento da pandemia, bem como aquelas 
afetadas por ela, notadamente as relativas a contratos terceirizados”;
CONSIDERANDO que foram adotadas as seguintes medidas no âmbito do 
mencionado PAP:
1. Representação com pedido de Medida Cautelar nº 2020/51128–
0 (protocolo) – Interessado: SESPA – Objeto: Inspeção extraordinária so-
bre as aquisições emergenciais de comprimidos de azitromicina 500mg e 
apuração de indícios de manipulação nas cotações de preços;
2. Representação com pedido de Medida Cautelar nº 2020/51101-
0 (protocolo) – Interessado: SESPA – Objeto: Retenção de pagamentos à 
empresa SKN e apurar possíveis irregularidades na formalização do contra-
to de bombas de infusão;
3. Representação nº 2020/51131-5 (protocolo) – Interessado: Po-
lícia Civil – Objeto: Verifi cação compatibilidade de preços na aquisição de 
álcool em gel 70% pela Polícia Civil do Estado do Pará durante a pandemia;
4. Representação nº 2020/03254–9 (protocolo) – Processo n. 
2020/51150-8 – Interessado: SEAP – Objeto: Transparência em contrata-
ção emergencial de enfrentamento ao coronavírus;
5. Representação com pedido de Medida Cautelar nº 2020/03430-
7 (protocolo) –Processo nº 2020/51166-5 Interessado: SESPA – Objeto: 
Identifi cação unitária de preços na composição dos custos do serviço de re-
moção de paciente por veículo de ambulância – Pedido de aditamento para 
incluir a SEASTER no polo passivo, em virtude do Contrato n. 12/2020/
SEASTER;
6. Representação com pedido de Medida Cautelar nº 2020/03964-
0 (protocolo); Processo n.º 2020/51297-4 –Interessado: SESPA –Objeto: 
Transparência em contratações públicas para fazer frente à Covid 19;
7. Representação – Processo nº 2020/51955-8 – Interessado: SE-
ASTER. Objeto: Apurar possíveis irregularidades nos contratos de forneci-
mento de refeições para pessoas em situação de rua, abrigadas nos está-
dios do Mangueirão e Mangueirinho, durante o período de enfrentamento 
da pandemia de COVID-19;


